
D.A. 16/GAB/2021 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n° 6; 

VISTA la legge 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n° 12, concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzazione dei 

dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 

del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii., come modificato dal D.P. 

Reg. 3 agosto 2017, n. 18”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il R.D.L. 30 dicembre 1923, n. 3267 ed, in particolare, l’articolo 10 che dispone in ordine 

alle Prescrizioni di massima e polizia forestale (P.M.P.F.); 

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e ss.mm.ii.; 

VISTE le P.M.P.F. vigenti nelle province siciliane, approvate con i decreti dell'Assessore regionale 

per agricoltura e le foreste di seguito riportati: 

– Agrigento D.A. n. 13 del 20 gennaio 2006; 

– Caltanissetta D.A. n. 12 del 20 gennaio 2006; 

– Catania D.A. n. 11 del 20 gennaio 2006; 

– Enna D.A. n. 10 del 20 gennaio 2006; 

– Messina D.A. n. 9 del 20 gennaio 2006; 

– Palermo D.A. n. 8 del 20 gennaio 2006; 

– Ragusa D.A. n. 7 del 20 gennaio 2006; 

– Siracusa D.A. n. 6 del 20 gennaio 2006; 

– Trapani D.A. n. 5 del 20 gennaio 2006; 

VISTO il Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 

attiva per la difesa della vegetazione contro gli incendi per la difesa della vegetazione dagli incendi 



boschivi (Piano regionale Antincendio Boschivo) – Anno di revisione 2018 – redatto ai sensi dell'art. 

3, comma 3 della Legge 21 novembre 2000 n. 353, quale aggiornamento del Piano AIB 2015 vigente, 

approvato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 11 Settembre 2015, ai sensi 

dell'art. 34 della Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16, così come modificato dall'art. 35 della Legge 

Regionale 14 aprile 2006 n. 14; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 12874 del 30/09/2014, 

pubblicato sulla G.U.R.S. 17/10/2014, n. 44; 

VISTO il D.P.Reg. n. 01/Area1/S.G. del 04 Gennaio 2021 con il quale Antonino Scilla è stato 

nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.P.Reg. n. 645 del 30 Novembre 2017 con il quale l’On.le Avv. Salvatore Cordaro è stato 

nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente; 

VISTO l’ ”Accordo per la realizzazione degli interventi di prevenzione e difesa passiva degli 

incendi boschivi presso le Aree del Demanio Forestale Regionale”, sottoscritto in data 14 Aprile 

2021 dai Dirigenti Generali pro-tempore del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale e del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, incardinati rispettivamente 

presso l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e 

l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 

DECRETA 

 

Art. 1) In conformità alle premesse, è approvato l’”Accordo per la realizzazione degli interventi di 

prevenzione e difesa passiva degli incendi boschivi presso le Aree del Demanio Forestale 

Regionale”, sottoscritto in data 14 Aprile 2021 dai Dirigenti Generali pro-tempore del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana, incardinati rispettivamente presso l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea e l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, che si 

allega al presente decreto e ne costituisce parte integrante; 

Art. 2) L’Accordo di cui all’art. 1 del presente decreto è valido per la campagna di antincendio 

2021; 

Art. 3) Il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ed il Comando del Corpo 

Forestale della Regione Siciliana sono tenuti a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali al 

fine di garantire la piena applicazione dell’Accordo di cui all'articolo 1 del presente decreto. 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
 

Palermo,  19/04/2021 

 

 

        L’Assessore Regionale dell’Agricoltura,    L’Assessore Regionale del Territorio  

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea      e dell’Ambiente  

                       Antonino Scilla*                                                          Salvatore Cordaro* 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


